
Ordinanza n. 6 del 12/04/2023

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A 
COMBUSTIONE AD USO RISCALDAMENTO, PER UN MASSIMO DI SEI ORE 
GIORNALIERE, SINO AL 17/04/2023 (COMPRESO).

IL SINDACO

Richiamati:

• il  Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022, che ha previsto, al fine 

dell’abbattimento  dei  consumi  di  gas  naturale,  l’introduzione  di  limiti  relativi  alla  temperatura 

consentita, alle ore giornaliere di accensione e alla durata del periodo di riscaldamento;

• il DM n. 383 del 6/10/2022, che ha ridotto di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti 

termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del 

DPR n. 74 del 2013, fissando i limiti per la zona climatica “E”, in cui risulta ricadere il territorio del 

Comune di Busto Arsizio, nell'orario massimo di 13 ore giornaliere tra il 22 ottobre 2022 e il 7 

aprile 2023;

Rilevato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del DPR n. 74/2013 e dall’art. 7, comma 

13,  della  DGR n.  XI-3502 del  5/08/2020,  a  fronte  di  comprovate  esigenze,  i  Sindaci  possono 

incrementare o diminuire il periodo annuale di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli 

impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;

Vista l’ordinanza sindacale di proroga dell'utilizzo degli impianti termici n. 4/2023 emessa il 07 

aprile 2023 con scadenza il 12 aprile 2023.

Considerato che, dalle previsioni meteo, è previsto un incremento dei valori medi delle temperature 

solo dopo il 18 aprile e che pertanto si rende necessario permettere l'utilizzo degli impianti termici 

sino al prossimo 17 aprile compreso, per un massimo di sei ore giornaliere;



Visti:

• il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022;

• gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74/2013;

• l’art. 7 dell'allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020;

• il DM n. 383 del 6/10/2022;

• l’art. 50 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;

• richiamato lo Statuto del Comune di Busto Arsizio

ORDINA

L’ampliamento del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, 

per un massimo di sei ore giornaliere, sino al 17.04.2023 compreso, raccomandando comunque un 

utilizzo consapevole in funzione delle temperature giornaliere effettivamente registrate;

ORDINA ALTRESI’

La trasmissione di copia del presente provvedimento:

•  ai  competenti  organi  di vigilanza,  per l'adozione delle  opportune azioni e misure di controllo 

intese a garantire il rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione 

delle sanzioni previste dalla legge;

• all’Albo Pretorio del Comune di Busto Arsizio, per la pubblicazione per tutto il periodo di validità 

e sul sito internet del Comune di Busto Arsizio www.comune.bustoarsizio.va.it;

• all'Ufficio Comunicazione, all'Ufficio Stampa e all'U.R.P. del Comune di Busto Arsizio, per la 

massima diffusione alla cittadinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini 

previsti dal D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199, entro 120 (centoventi) giorni.

I  suddetti  termini  di  impugnazione  decorrono  dalla  pubblicazione  del  presente  provvedimento 

all’Albo Pretorio.



Il Sindaco
EMANUELE ANTONELLI / 

ArubaPEC S.p.A.


